УИД: 23RS0045-01-2024-000208-38 Дело № 1-74/2024 г.

ПРИГОВОР

 именем Российской Федерации

город Славянск-на-Кубани 13 февраля 2024 года

Славянский городской суд Краснодарского края в составе:

судьи Радионова А.А., 

при секретаре Головко А.А,

с участием:

государственного обвинителя - помощника Славянского межрайонного прокурора Ромашкова С.Г.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого ФИО1 - адвоката Медведева Э.В. предоставившего ордер № 337874 от 13.02.2024 и удостоверение № 6444 от 23.10.2017,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего высшее образование, разведенного, имеющего одного малолетнего ребенка, военнообязанного, работающего мастером производственного обучения вождению автомобиля Славянского горрайотделения ВОА, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, по месту жительства характеризующегося положительно, на учете у психиатра и нарколога не состоящего,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 306 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил заведомо ложный донос о совершении преступления.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

18 сентября 2023 года ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, будучи осведомленным об уголовной ответственности за заведомо ложный донос о совершении преступления по ст. 306 УК РФ, осознавая, что сообщаемые им сведения не соответствуют действительности, умышленно обратился к старшему дознавателю ОД Отдела МВД России по Славянскому району Д. Е.В. с заведомо ложным заявлением о преступлении, сообщив, что неустановленное лицо в период с 11.09.2023 по 18 часов 00 минут 18.09.2023 из правого нагрудного кармана куртки, висящей в шкафу в зале квартиры 

<

адрес>, совершило хищение принадлежащих ему денежных средств в сумме 30 000 рублей, то есть о совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, относящегося к категории преступлений средней тяжести. Старшим дознавателем ОД Отдела МВД России по Славянскому району Д. Е.В. заявление ФИО1 18.09.2023 зарегистрировано в КУСП Отдела МВД России по Славянскому району под номером 15619. По результатам доследственной проверки по материалу КУСП №15619 от 18.09.2023 28 сентября 2023 года принято решение об отказе в возбуждении уголовного дела по ст. 158 УК РФ по основанию, предусмотренному п. 1 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, то есть за отсутствием события преступления.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением, свою вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью и раскаялся в содеянном.

При ознакомлении с материалами уголовного дела подсудимый ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и в судебном заседании в присутствии защитника поддержал данное ходатайство.

В судебном заседании установлено, что подсудимый осознает характер, последствия заявленного им ходатайства, что оно заявлено добровольно и после консультации с защитником. 

Прокурор не возражал против рассмотрения дела в особом порядке, поэтому суд на основании ст. 316 УПК РФ не проводил исследование доказательств, собранных по делу и подтверждающих обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый.

При совершении преступления и в дальнейшем подсудимый не страдал какой-либо хронической душевной болезнью или иным болезненным состоянием, препятствующим отдавать отчет своим действиям и руководить ими, что также подтверждается справкой психиатра, поэтому у суда не вызывает сомнение его вменяемость и на основании ст. 19 УК РФ ФИО1 подлежит уголовной ответственности.

Суд считает предъявленное обвинение обоснованным, а действия подсудимого правильно квалифицированными по ч. 1 ст. 306 УК РФ, как заведомо ложный донос о совершении преступления.

ФИО1 впервые совершил преступление, которое согласно ст. 15 УК РФ относится к категории небольшой тяжести.

К обстоятельствам, смягчающим наказание, в соответствии со ст. 61 УК РФ суд относит явку с повинной ФИО1, полное признание вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении одного малолетнего ребенка А.Д.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Судом учитывается влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

С учетом всех перечисленных обстоятельств дела, принимая во внимание положительную характеристику личности подсудимого, суд считает, что исправление ФИО1 будет достигнуто при назначении ему наказания в виде штрафа.

Поскольку суд пришел к выводу о назначении наказания, не связанного с изоляцией от общества, мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении остается без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу подлежат определению в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 

<

адрес> виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 306 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере тридцать тысяч рублей в доход государства.

Штраф должен быть уплачен по следующим реквизитам: получатель: Управление Федерального казначейства по Краснодарскому краю (Отдел МВД России по Славянскому району). ИНН 

<

***>, КПП: 234901001, л/с 

<

***>, БИК 040349001, Банк получателя: ЮЖНОЕ ГУ БАНКА РОССИИ г. Краснодара, р/с 

<

***>, ОГРН: 

<

***>, ОКТМО 0364510, 03645000, по коду БК 188 1 16 21050 05 6000 140 местный бюджет.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

- отказной материал № 5919 от 28.09.2023, хранящийся у статиста ГИО Отдела МВД России по Славянскому району К.Х. А.А.; книга учета заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях ОМВД России по Славянскому району № 2068, хранящаяся на ответственном хранении у оперативного дежурного ДЧ Отдела МВД России по Славянскому району Х. Д.Г. - передать по принадлежности в Отдел МВД России по Славянскому району;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Славянский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В связи с особым порядком принятия судебного решения приговор не может быть обжалован по мотивам несоответствия выводов суда фактическим обстоятельствам дела.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: